
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
DECRETO n. 812   del 21/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO DELLA D.G.R. N. XII/1178 DEL 23/10/2023 “DETERMINAZIONI 

IN ORDINE AL TARIFFARIO REGIONALE IN MATERIA DI SANITÀ PUBBLICA 
VETERINARIA” – APPROVAZIONE DEL NUOVO TARIFFARIO DEL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE DI QUESTA ATS VAL PADANA 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Maurilio Giorgi 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione n. 460 del 30 dicembre 2014 è stato aggiornato e revisionato il 

tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione Veterinario in esecuzione alle 
previsioni della DGR n. X/2567 del 31.10.2014; 

- con Decreto n. 89 del 27 febbraio 2019, integrato con successivo Decreto 278 del 13 
giugno 2019 sono state determinate le tariffe che i proprietari degli animali rinvenuti 
vaganti devono versare all’ATS al fine del riscatto dei medesimi a titolo di rimborso spese 
per il recupero degli animali e l’eventuale mantenimento per i giorni di permanenza nel 
canile sanitario; 

 
Visto il D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3 
lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117” e in particolare: 

- l’articolo,1, comma 2 “Le Autorità competenti di cui all’articolo 2, comma 1, del Decreto 
legislativo 6 novembre 2007, n. 193, applicano e riscuotono le tariffe previste dal 
presente Decreto”; 

- l’articolo 1, comma 3 “Le tariffe sono a carico degli operatori dei settori interessati e sono 
destinate e vincolate alle Autorità competenti (…omissis)”; 

- l’articolo 1, comma 4 “Il Ministero della salute, le regioni e le province autonome di Trento 
e Bolzano, per i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali per i quali non sono previste 
tariffe armonizzate nel presente Decreto, possono determinare proprie tariffe, nel rispetto 
del titolo II, capo VI, del regolamento e fatte salve le esclusioni di cui al comma 6 e le 
maggiorazioni stabilite dall’articolo 8 del presente Decreto”; 

 
Dato atto che Regione Lombardia, ravvisata la necessità di adeguare al nuovo quadro normativo 
il Tariffario Regionale (T.R.), che deve disciplinare esclusivamente la tariffazione delle prestazioni 
erogate dai Dipartimenti Veterinari e S.A.O.A. che o non ricadono nell’ambito di applicazione del 
Reg. (UE) 2017/625 e del D.Lgs. 32/2021 o sono erogate su delega degli OSA/OSM (Operatori 
del Settore Alimentare e/o dei Mangimi), ha provveduto: 

- con D.G.R. n. XII/1178 del 23.10.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al tariffario 
regionale in materia di sanità pubblica veterinaria”, a disapplicare la DGR n. X/2567 del 
31.10.2014 che approvava il sistema tariffario attualmente in vigore; 

- con il medesimo provvedimento ad approvare il nuovo T.R. che contempla il pagamento 
delle prestazioni erogate dai D.V.S.A.O.A. delle AA.TT.SS. come da relativo allegato A, 
con decorrenza delle disposizioni dal 1° gennaio 2024; 

 
Dato atto della necessità di recepire il nuovo tariffario regionale di cui alla D.G.R. n. XII/1178 del 
23/10/2023 per le prestazioni di sanità pubblica veterinaria;  
 
Valutata la necessità di adeguare il tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione 
Veterinario di questa ATS di Val Padana al succitato allegato A alla D.G.R. n. XII/1178 del 
23.10.2023; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il nuovo tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione 
Veterinario di questa ATS Val Padana, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che sostituisce integralmente quello approvato con Deliberazione 460 del 30 
dicembre 2014; 
 
vista l’attestazione del Dott. Giorgi Maurilio nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine 
Animale in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;  
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
D E C R E T A  

 
 

1. di recepire la DGR n. XII/1178 del 23.10.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 
tariffario regionale in materia di sanità pubblica veterinaria”; 

 
2. di approvare il nuovo tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione 

Veterinario di questa ATS Val Padana, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di precisare che il nuovo sistema tariffario da applicare alle prestazioni sanitarie rese “a 
pagamento” dal Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale 
entrerà in vigore con decorrenza 01.01.2024 e sostituirà il tariffario approvato con 
Deliberazione n. 460 del 30 dicembre 2014; 
 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
 

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



Allegato A - Tabella 1

Codice
Prestazioni a carico di persone fisiche o giuridiche erogate dal Dipartimento
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale delle ATS di Regione
Lombardia.

Note

unitaria minima massima

A0100
Giudizio di commestibilità di alimenti (esclusi i costi di eventuali analisi), su 
richiesta di privati cittadini, con o senza sopralluogo

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs.
32/2021, cioè su richiesta di privati cittadini, con o senza
sopralluogo

n.p.

A0300
Nulla osta per esercizi di vendita di cui al D.M. 16/11/93 (mangimi medicati in 
rivendita al dettaglio) 

 n.p.

B0100
Rilascio nulla osta per interventi assistiti con animali ed altri nulla osta non ricadenti 
nel D.Lgs. 32/2021

n.p.

A0900
Rilascio di elenchi, informazioni, dati, ecc., su richiesta del privato, nel rispetto e
per tutti gli usi previsti dalla vigente normativa in materia 

n.p.

A1500
Certificato attestante l’avvenuto abbattimento di animali: per ogni capo bovino
equivalente

Applicabile ad animali abbattuti al di fuori di misure di 
eradicazione di malattie elencate

Euro 2/capo, 
oltre i 5 capi

10,00 70,00 n.p.

A2202
Sopralluogo, su richiesta di privato, per inconvenienti igienico sanitari presso
private abitazioni. 

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs.
32/2021, cioè per sopralluogo per inconvenienti igienico
sanitari presso private abitazioni. La tariffa si applica
indipendentemente dall'oggetto della segnalazione laddove
l'autorità competente non riscontri problematiche legate al
benessere animale. La prestazione presso insediamenti e/o
impianti produttivi e commerciali è prevista nel D.Lgs. 32_2021
per gli ambiti disciplinati dal medesimo decreto. La prestazione 
è a carico del segnalante.

SI

A2502
Vidimazioni, autenticazioni, trascrizioni di esiti non espressamente previste nelle
voci del presente tariffario: per ogni atto

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs. 
32/2021

7,00 n.p. n.p. n.p.

A2701
Pareri, certificazioni, attestazioni, senza sopralluogo, per gli ambiti non disciplinati
dal D.Lgs. 32/2021

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs. 
32/2021. Le certificazioni rilasciate ai fini dell'export per farmaci 
e vaccini ad uso veterinario rientrano nella presente voce fino 
a nuova disposizione nazionale

20,00 n.p. n.p. n.p.

unitaria minima massima

A0400
Autorizzazione per stabilimenti ai fini della sperimentazione animale (ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 26/2014) 

Tariffa applicata ai fornitori di cui al D.Lgs. 26/2014, art. 3, 
comma 1, lettera e)

n.p.

A2800
Autorizzazione alla vendita all'ingrosso e/o diretta di medicinali veterinari di cui 
all'art. 66 e 70 del D. Lgs. 193/2006

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs. 
32/2021

n.p.

     Nulla osta, pareri, certificazioni, attestazioni, con o senza sopralluogo

Autorizzazioni

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021

Maggiorazione

Tariffa forfettaria Euro 20

Tariffa Euro

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021, fino ad un massimo di 

200 Euro

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021, fino ad un massimo di 

200 Euro

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021, fino ad un massimo di 

200 Euro

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021, fino ad un massimo di 

200 Euro



A2900
Autorizzazione alla detenzione di scorte di medicinali veterinari per scorte del
veterinario o scorte in impianti/strutture in cui vengono curati, custoditi o allevati
professionalmente animali (art. 80, 81, 82, 84, 85 D.Lgs. 193/2006)

Tariffa applicata per gli ambiti NON disciplinati dal D.Lgs. 
32/2021.

n.p.

unitaria minima massima

A3100
Visita clinica (escluso eventuale costo del farmaco e di altre eventuali
prestazioni/accertamenti)

20,00 n.p. n.p. n.p.

A3400 Registrazioni nell’anagrafe degli animali da compagnia e relative attestazioni 7,00 n.p. n.p. n.p.

A3501
Identificazione e relativa registrazione in anagrafe degli animali da compagnia
(incluso costo microchip)

20,00 n.p. n.p. n.p.

B0200 Identificazione di suini non DPA (incluso costo microchip) 20,00 n.p. n.p. n.p.

B0300
Registrazione su supporto informatico locale di strutture non sottoposte a obbligo di
registrazione in SINAC (es. Toelettature)

20,00 n.p. n.p. n.p.

unitaria
minima annua 

(*)
massima

A3800
Informatizzazione e registrazione in qualità di delegato dell'allevatore per capi con
identificazione individuale (iscrizioni, decessi, nascite, registrazioni manuali di
movimentazioni, subentro, registrazione passaggi di proprietà equidi)

1/euro capo per tutte le tipologie di registrazione eccezion 
fatta per il subentro (1 euro complessivo entrata e 1 euro 
complessivo per uscita)  

1,00 10,00 n.p. n.p.

A4200
Informatizzazione e registrazione  in qualità di delegato dell'allevatore per capi 
non identificati individualmente (decessi, nascite, registrazioni consistenze e 
registrazioni manuali di movimentazioni, subentro)

1 euro/partita per ciascuna registrazione 1,00 10,00 n.p. n.p.

B0400
Per ogni ristampa/duplicato/sostitutivo del documento di identificazione 
individuale equidi

80,00 n.p. n.p. n.p.

B0500 Passaggio di proprietà equidi (validazione)
Tariffa da applicare esclusivamente per gli equidi non registrati 
i cui operatori sono delegati ASL/ATS

10,00 n.p. n.p. n.p.

A4302
Per ogni rilascio del documento di identificazione individuale equidi, comprensivo
di identificazione e iscrizione in anagrafe

80,00 n.p. n.p. n.p.

A4400
Per ogni stampa/duplicato/sostitutivo del documento di identificazione individuale
bovini

1,00 10,00 n.p. n.p.

B0600 Elaborazione del documento di accompagnamento (compreso ex allegato C) 5,00 n.p. n.p. SI

LEGENDA:
n.p. non previsto

* L'importo della tariffa minima viene riscosso solo se raggiunto nel corso dell'anno

     Adempimenti alle norme comunitarie, nazionali e regionali in materia di movimentazioni degli animali d'affezione, randagismo e profilassi antirabbica.

Adempimenti relativi alle anagrafi

Al pari della Tariffa su base oraria ai sensi 
del D.Lgs. 32/2021


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

